ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO SINÉSIO CAMPOS

2023. Projeto de Resolução Legislativa nº 25

Autor: Deputado Sinésio Campos

Concede à Medalha Ruy Araújo ao

Excelentíssimo Senhor Alexandre Rocha Santos

Padilha- Ministro de Estado Chefe de Relações

Institucionais da República.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

DECRETA:

Art. 1º- Fica concedido a Medalha Ruy Araújo ao Excelentíssimo Senhor Alexandre Rocha

Santos Padilha- Ministro de Estado Chefe de Relações Institucionais da República pelos

relevantes serviços prestados em prol do Estado do Amazonas.

Parágrafo Único- A Outorga da Medalha será realizada em Reunião Especial da Assembleia

Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em  Manaus, 21

dias do mês de março de 2023.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM

2023.10000.00000.9.011496 / Pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO SINÉSIO CAMPOS

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo condecorar com a Medalha Ruy Araújo ao Excelentíssimo Senhor

Alexandre Rocha Santos Padilha- Ministro de Estado Chefe de Relações Institucionais da República pelos

relevantes serviços prestado em prol do Estado do Amazonas com fundamento na Resolução Legislativa nº 105,

de 28 de maio de 1981, que Institui a Medalha do Mérito Legislativo Ruy Araújo, ao Projeto de Resolução

Legislativa que disponha sobre a sua concessão, como homenagem especial, a quem se distinguir, por seus

méritos, no meio político, jurídico ou cultural e demais segmentos da sociedade amazonense.

Alexandre Padilha é médico infectologista pela USP, PHD em Saúde Pública pela UNICAMP, professor

universitário, Deputado federal (PT)  reeleito pelo estado de São Paulo. Foi ministro nos governos Lula (2009-

2010) e Dilma Rousseff (2011-2014), tendo chefiado as pastas das Relações Institucionais e da Saúde,

respectivamente. Também assumiu as mesmas pastas durante a gestão de Fernando Haddad (2015-2016) na

Prefeitura de São Paulo. Atualmente é Ministro de Estado Chefe de Relações Institucionais da República.

Sua trajetória é marcada por incontáveis desafios, quando no Ministério das Relações Institucionais da

Presidência da República, Padilha articulou, junto ao Congresso Nacional, pela aprovação de diversos Projetos de

iniciativa do Executivo, como: o Marco Regulatório do Pré-Sal; a Lei de Regulamentação do FUNDEB; o

Estatuto da Igualdade Racial; a Lei de Consórcios Públicos; a Lei das PPPs; a Lei Nacional de Saneamento; e o

Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social.

Coordenou a implantação federativa, em parceria com governos estaduais e municipais, de programas como o

Minha Casa Minha Vida, o Bolsa Família e o Programa de Aceleração do Crescimento (PAC).Também

coordenou o diálogo com atores econômicos no Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social, o Conselhão.

Essa experiência foi um dos motivos para Padilha ter sido escolhido como um dos interlocutores junto aos atores

econômicos durante a campanha do presidente Lula em 2022.

Como ministro da Saúde, Padilha criou o Programa Mais Médicos, que chegou a ter, durante o governo Dilma

Rousseff, 18 mil médicos em atuação, atendendo a cerca de 60 milhões de brasileiros por meio do Sistema Único

de Saúde. Também são de sua gestão avanços como a oferta gratuita de medicamentos para hipertensão e

diabetes, pelo programa Farmácia Popular, e a expansão de diversos serviços especializados em oncologia e em

cuidado obstétrico, com a Rede Cegonha.

Como deputado federal esteve por quatro vezes entre os parlamentares mais influentes do Congresso de acordo

com o DIAP e do prêmio de melhores deputados do Congresso em Foco. É autor da Lei que garante indenização

aos trabalhadores da Saúde e da Assistência Social vítimas da Covid-19 e aos seus dependentes, das Leis Aldir

Blanc, Paulo Gustavo e Lei Despejo Zero. Coordenador da Frente Parlamentar Mista de Enfrentamento às

Infecções Sexualmente Transmissíveis (IST) no Congresso Nacional e membro da Comissão de Seguridade

Social e Família, Desenvolvimento Urbano, Cultura, Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa e Defesa dos Direitos

das Pessoas com Deficiência.

Foi o relator que viabilizou a aprovação do Piso Nacional da Enfermagem. Professor dos cursos de Medicina e

Saúde da Universidade Nove de Julho/UNINOVE e da São Leopoldo Mandic, e colaborador nas disciplinas do

Mestrado profissional da Unicamp.

Durante a especialização, Alexandre Padilha é convidado pela Universidade de São Paulo (USP) para participar,

em Santarém no Pará, da montagem do Núcleo de Extensão em Medicina Tropical do Departamento de Doenças

Infecciosas e Parasitárias, da Faculdade de Medicina da USP. Assumiu o comando do Núcleo, que já desenvolve

protocolos de pesquisa em parceria com a Organização Mundial da Saúde. O Núcleo de Extensão funciona

recebendo estudantes e médicos brasileiros e estrangeiros para trabalhar em pequenas comunidades ribeirinhas,

assentamentos rurais e tribos indígenas combatendo a malária e outras epidemias como tuberculose, doença de

chagas, aids, infecção hospitalar.

2023.10000.00000.9.011496 / Pg. 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO SINÉSIO CAMPOS

Esteve nas comunidades da Amazônia, entre elas a tribo Zo’é, que estava quase dizimada pela malária e

pneumonia. Em 2000, conclui o curso de Especialização em Infectologia recebendo o registro CRM-SP 91136.

Logo concorre e é aprovado no concurso para o HC.

Alexandre Padilha, porém, opta por continuar no núcleo da USP na região amazônica dedicando-se, em parceria

com a OMS, à pesquisa para desenvolver o Coartem, medicamento que atualmente é o mais eficaz na cura da

malária grave, e que seria o trabalho de campo para o seu futuro doutorado. O empenho de Padilha para o

enfrentamento da malária em destaque chamou atenção do Ministério da Saúde.

Atualmente como Ministro de Estado Chefe de Relações Institucionais da República Padilha recebeu líderes do

estado do Amazonas tendo em vista o cenário ocorrido da atual crise na área da saúde dos indígenas em situação

de vulnerabilidade em decorrência dos impactos causados do garimpo ilegal enfrentados na região amazônica,

visando diálogos e soluções imediatas em defesa dos amazonenses, bem como pautas diversas em prol do Estado

do Amazonas.

Padilha sempre foi um homem dedicado e cumpridor de seus deveres e obrigações, merecendo, por parte da

sociedade. Como se pode notar, tem se dedicado à construção de uma trajetória de vida, marcada pelo bem, pela

dedicação, responsabilidade e amor à sociedade.

Seja como cidadão ou no exercício de sua função profissional, jamais se negou a servir àqueles que mais precisam

e ajudar o Estado do Amazonas. Logo, a essas pessoas que efetivamente ajudam o nosso povo, contribuem com a

melhoria de vida de nossa gente, temos que saber agradecê-las.

E a nossa forma mais sincera, honrosa, dignificante e plausível de agradecimento, é condecorá-lo oficialmente

com esta honrosa homenagem, concedendo-lhe, pelas mãos do Soberano Plenário, a nossa maior comenda, ou

seja, a Medalha Ruy Araújo. Apensado currículo.

Portanto, como representante do povo nesta Douta Casa, orgulho-me em pleitear seja outorgada, com sentimento

de reconhecimento e gratidão pelos relevantes serviços prestados à população amazonense, a Medalha Ruy

Araújo ao Excelentíssimo Senhor Alexandre Rocha Santos Padilha- Ministro de Estado Chefe de Relações
Institucionais da República.

E por considerar relevante à sociedade amazonense a implementação de tal medida legislativa, rogo o apoio dos

Nobres Pares, a fim de que, no mais breve, o Soberano Parlamento conceda a esta iniciativa a merecida

aprovação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em  Manaus, aos 21 dias do mês

de março de 2023.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM

2023.10000.00000.9.011496 / Pg. 3

 PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

   SECRETARIA DE GOVERNO

 CURRÍCULO

INFORMAÇÕES PESSOAIS

____________________________________________________________

Alexandre Rocha Santos Padilha

Cargo: Ministro de Estado Chefe de Relações Institucionais da República

Telefone: (61) 3411-1120/1121

E-mail: sri.gabinete@presidencia.gov.br

Deputado federal reeleito pelo PT de São Paulo, Alexandre Padilha é médico infectologista
pela USP, PHD em Saúde Pública pela UNICAMP e professor universitário. Foi ministro nos
governos Lula (2009-2010) e Dilma Rousseff (2011-2014), tendo chefiado as pastas das
Relações Institucionais e da Saúde, respectivamente. Também assumiu as mesmas pastas
durante a gestão de Fernando Haddad (2015-2016) na Prefeitura de São Paulo.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

_______________________________________________________________________
Quando no Ministério das Relações Institucionais da Presidência da República, Padilha

articulou, junto ao Congresso Nacional, pela aprovação de diversos projetos de iniciativa

2023.10000.00000.9.011496 / Pg. 4

do Executivo, como: o marco regulatório do Pré-Sal; a lei de regulamentação do Fundeb;

o Estatuto da Igualdade Racial; a Lei de Consórcios Públicos; a Lei das PPPs; a Lei Nacional

de Saneamento; e o Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social.

Coordenou a implantação federativa, em parceria com governos estaduais e municipais,

de programas como o Minha Casa Minha Vida, o Bolsa Família e o Programa de

Aceleração do Crescimento (PAC).

Também coordenou o diálogo com atores econômicos no Conselho de Desenvolvimento

Econômico e Social, o Conselhão. Essa experiência foi um dos motivos para Padilha ter

sido escolhido como um dos interlocutores junto aos atores econômicos durante a

campanha do presidente Lula em 2022.

Como ministro da Saúde, Padilha criou o programa Mais Médicos, que chegou a ter,

durante o governo Dilma Rousseff, 18 mil médicos em atuação, atendendo a cerca de

60 milhões de brasileiros por meio do Sistema Único de Saúde. Também são de sua

gestão avanços como a oferta gratuita de medicamentos para hipertensão e diabetes,

pelo programa Farmácia Popular, e a expansão de diversos serviços especializados em

oncologia e em cuidado obstétrico, com a Rede Cegonha.

Como deputado federal esteve por quatro vezes entre os parlamentares mais influentes

do Congresso de acordo com o DIAP e do prêmio de melhores deputados do Congresso

em Foco. É autor da Lei que garante indenização aos trabalhadores da Saúde e da

Assistência Social vítimas da Covid-19 e aos seus dependentes, das Leis Aldir Blanc, Paulo

Gustavo e Lei Despejo Zero. Coordenador da Frente Parlamentar Mista de

Enfrentamento às Infecções Sexualmente Transmissíveis (IST) no Congresso Nacional e

membro da Comissão de Seguridade Social e Família, Desenvolvimento Urbano, Cultura,

Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa e Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência.

Foi o relator que viabilizou a aprovação do Piso Nacional da Enfermagem. Foi o

parlamentar responsável por impedir que Sergio Moro saísse candidato pelo estado de

São Paulo.

Professor dos cursos de Medicina e Saúde da Universidade Nove de Julho/UNINOVE e

da São Leopoldo Mandic, e colaborador nas disciplinas do Mestrado profissional da

Unicamp.

2023.10000.00000.9.011496 / Pg. 5

Documento 2023.10000.00000.9.011496
Data  20/03/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.011496

Origem

Unidade: DEP. SINESIO CAMPOS
Enviado por:

Data:
SINESIO DA SILVA CAMPOS
20/03/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: LUZIA ALDENIZE NASCIMENTO ALBUQUERQUE

Despacho

Motivo:      ENCAMINHAMENTO
Despacho: ENCAMINHO PRL APRESENTADO NA SESSÃO PLENARIA DO DIA 21/03/2023

2023.10000.00000.9.011496 / Pg. 6